PROJETO DE LEI Nº. 0038
de 11 de junho de 2019

"Altera o artigo 12 da Lei nº 5.261, de 7 de junho de 2011, que dispõe sobre a concessão e regulamentação do sistema de estacionamento rotativo pago, nas vias e logradouros públicos do município. ”

Art. 1º  O artigo 12 da Lei nº. 5.261, 7 de junho de 2011, passa a vigorar com a seguinte redação:
“"Art. 12 O não pagamento da "TARIFA DE PÓS UTILIZAÇÃO", no prazo de até 5 (cinco) dias úteis implicará nas penalidades previstas no artigo 181, inciso XVII, do Código de Trânsito Brasileiro"
 Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 11 de junho de 2019.
Vereador Autor PAULO RENATO

PSC
PROJETO DE LEI Nº. 0038
de 11 de junho de 2019.
JUSTIFICATIVA
Buscando o ajuste e melhorias no estacionamento rotativo de nossa cidade, apresentamos o presente projeto, visando alterar o artigo 12 da Lei Municipal n° 5.261, haja a vista a necessidade de evolução do tema.

A alteração diz respeito ao prazo de pagamento quando da aplicação da “Tarifa de Pós-Utilização” permitindo um tempo maior, a fim de evitar autuações e mantendo a ordem no estacionamento.

O objetivo deste projeto é que não haja uma ação simplesmente punitiva, visto que o prazo de 3 (três) dias para o não pagamento da tarifa pode não ser suficiente para que a pessoa notificada realize o pagamento. O aumento do prazo para 5 (cinco) dias garante um maior tempo para a regularização da notificação para que não se torne uma infração de trânsito que acarreta em perdas da pontuação na Carteira Nacional de Habilitação pelo munícipe.

Sendo assim, solicito a aprovação unânime do presente projeto.

Plenário Ver. "Laurindo Ezidoro Jaqueta", 11 de junho de 2019.
Vereador Autor PAULO RENATO

PSC